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El Mecanismo para Fortalecer el Enfoque de Derechos
Humanos de los Grupos en Situacion de Riesgo y/o de
Victimas de algin Delito, surge de la necesidad de identificar
aquellos factores exdgenos que nos permitiradn la comprension
de la situacion de vulnerabilidad a la que se enfrentan los
grupos histéricamente discriminados en el contexto social, @
partir de los grandes retos sociodemogrdficos que presenta
cada entidad federativa.

Por lo anterior, el presente documento incorpora la
recopilacion y andlisis cuantitativa y cualitativa a través de
diversos apartados, entre los que destacan:

% NUmero de mujeres y hombres desde el enfoque
intergeneracional, incorporando las principales
problemadticas de ninas y ninos (0 - 12 anos), adolescentes
(12-17 anos 11 meses) y jovenes (17 - 29 anos) a partir del
andlisis de factores relacionados con la supervivencia vy la
salud, el desarrollo psico-emocional, e indicadores ausentes
para su proteccion, lo que ayudard a visibilizar las violencias
a las que se encuentran expuestos.

% Del mismo modo se exponen las problemdticas a las que se
enfrentan las mujeres desde las diversas violencias que
existen, pudiendo ser: obstétricas; familiares, politicas,
cibernéticas, laborales, escolares y las de cardcter
feminicida; asimismo se identifican los retos y obstdculos
que enfrentan las personas desde el enfoque
interseccional.

L)

% Este Mecanismo, ademds, concentra las leyes de cada
grupo en situacion de vulnerabilidad e identifica la
infraestructura instalada en todos los estados y la Ciudad
de México; siendo el objetivo de este apartado que con
cada cambio de gobierno se identifiquen avances vy
retfrocesos para la proteccion de los derechos humanos de
los grupos en situacion de riesgo.

L)
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% Asimismo, se considerd necesario en la metodologia de
este instrumento agrupar datos relacionados con
algunos delitos como: homicidio, feminicidio, secuestro,
trata de personas, tortura y personas desaparecidas;
asi como aqguellas entidades federativas que cuentan
con alertas de género y con el mayor niUmero de fosas
clandestinas en el pais.

% De la misma forma se acompana a este documento
informacion relacionada con la percepcion que tiene
la poblacidn en diversas dreas como: salud,
educacion, seguridad, etc., y se enlistan los programas
elaborados e implementados de politica publica en
materia de derechos humanos y de grupos en
sifuacion de riesgo; asi como respecto del andlisis de
los niveles de vulnerabilidad e incidencia delictiva de
los municipios o alcaldias que requieren una atencion
prioritaria.

L)

% Finalmente se proporcionan las ligas de interés del
Gobierno del Estado, asi como de las Comisiones de
Derechos Humanos, de Atencidén a Victimas y de
BUsqueda.

Vale la pena resaltar que esta herramienta puede ser
Util para cada Gobernador (a) y/o Jefe (a) de Gobierno
y/o servidores publicos responsables y comprometidos a
implementar estrategias para fortalecer el enfoque de
Derechos Humanos de los grupos en situacion de riesgo
y/o de victimas de algun delito.

No se omite mencionar, que se agradecerd
compartir datos relacionados con el presente instrumento
a fin de tener actualizada la informacion correspondiente.

Direccion de Atencion a Grupos en Riesgo.
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POBLACION:

Poblacion Total
de la Entidad
Federativa

3,146,771

Hombres Mujeres
1,563,669 1,583,102

INEGI. Censo de Poblacion y Vivienda 2020. Consultado el 14 de marzo de 2023, disponible
https://www.inegi.org.mx/programas/ccpv/2020/#Tabulados

Los rangos de edades que se contemplan son: nifios (as) 0-17 afios, adultos (as) 18-59, adultos (as) mayores 60 en adelante.
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INTERSECCIONALIDAD:

DOF. Acuerdo por el que se da a conocer el Informe Anual sobre la situacién de Pobreza y Rezago Social de las Entidades, Municipios y
Demarcaciones Territoriales para el ejercicio fiscal 2024. Consultado el 12 de marzo de 2024, disponible en:
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5715745&fecha=31/01/2024#gsc.tab=0
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ﬂ PROBLEMATICAS DE LOS GRUPOS DE 7
ATENCION PRIORITARIA

0- 5 anos

—=4 If

Saludy
supervivencia

Violencia obstétrica
hacia la madre que
le ocasiona .
afectacionesalas .
NINAS y NINOS.

Lesiones .
Accidentales.
Malnutricion.

Muerte prematura. .

~ A

Desarrollo

Menores de edad con
problemas

de autoestima.
Discriminacion.
Problemas de
desarrollo psicomotriz.
Principios de
identificacion de
alguna discapacidad.
Baja autoestima,
ansiedad, sindromes
depresivos.

Lugares de ocurrencia

Guarderia
Escuela

Hogar

11

Instituciones Comunidad

' t 6- 12 anos

Proteccion

Politica publica
inadecuada
Presupuesto mal
ejercido
Servidores puUblicos sin
formacion o
profesionalizacion
Falta de seguridad en
algunos municipios
Débil sistema de
prevencion para el
tema de alcoholismo
y adicciones
Inadecuada
coordinacion
Ausencia de una
linea de ayuday
rescate

Violencia

Robo de ninos con
fines de adopcion,
utilizacion y venta.
Maltrato Infantil.
Bullying y acoso.
Castigo Corporal y
humillante.

Delitos de cardacter
sexual.

Trata de personas.
Explotacion sexual y
laboral.

Inicio de
reclutamiento por
parte del crimen
organizado

7
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L PROBLEMATICAS DE LOS GRUPOS DE ‘1

Adolescentes

12- 17 anos 11

meses

Salud y
supervivencia

Victima de sustancias
psicotropicas.

Inicio de adicciones.
Participacion en retos
virales que ponen en

riesgo la vida, la
seguridad y la
integridad.

Lesiones y tfraumatismos.

Prdcticas sexuales de
riesgo.

Embarazos y partos
precoces.

Trastornos alimenticios.

Lugares de ocurrencia

|

Hogar

Escuela

Desarrollo

Matrimonio
forzado y uniones
tempranas
forzadas.
Desercion escolar
culpa, verguenzq,
miedo, depresion
y suicidio

Instituciones Comunidad

Jovenes
14 a 29 anos

Proteccion
« Politicas publicas
fragiles para
atender la
problematicas.
« Marco juridico
inadecuado.

Falta de personal
profesionalizado.

« Falta de espacios
de recreacion.

 |Inadecuada
coordinacion
entre los 3 érdenes
de gobierno.

Violencia
Maltrato en el
noviazgo.

Violencia sexual.

Trata de personas.
Explotacion sexual y/o
laboral.

Inicio de pandillas vy

grupos delictivos
para robos,
extorsiones,

secuestros, halconeo,
trasiego y venta de
drogas, sicariato..
Reclutamiento para
el crimen
organizado.
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Adultos mayores

Ko
60y mas
Saludy Problemdtica

supervivencia \ AbEdens
Deterioro de capacidades. « Discriminacidon o segregacion
funcionales y cognitivas. social.
Cuadros severos de *  Menores posibilidades laborales.
depresion. * Ausencias de pensiones
Caidas y lesiones. y/recursos...
Desdrdenes alimenticios. « Escasa atencion médica.

Maltrato por parte de la .
familia o personas cercanas.
Alteraciones sensoriales.
Problemas relacionados con .
los psicofarmacos. .

Bajos recursos econdmicos para
solventar problemas médicos vy
medicamentos.

Escasa participacion social.
Factores externos y econdmicos.
Aislamiento social. Blancos faciles
para delitos como extorcion, e
Invasion de Propiedad Privada..

Lugares de ocurrencia

Hogar

Instituciones

Comunidad
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Mujeres

Violencia Familiar

« Violencia fisica y emocional
» Violencia sexual

Violencia comunitaria y
estructural

Inseguridad y violencia en
espacios publicos

Trata con fines de explotacion
sexual y laboral

Maftrimonio servil o forzado

Violencia en situaciones
de conflicto

Impacto de la violencia del
narcofrafico
Desplazamiento forzado

Crisis Humanitaria

Violencia politica

Violencia contra mujeres
de la politica
Falta de representacion

Violencia digital

Acoso y abuso en linea
Ciberacoso

Circular-de-Morelia:Num.-8,-Col.-Roma-Norte,-Alcaldia-Cuauhtémoc,-Ciudad-de-México,-C.P.-06700,-55-5128-

Violencia de género

«  Feminicidios
*  Violencia doméstica
* Impunidad

Violencia en el ambito
laboral

* Acoso sexualy laboral

« Discriminacion

» Desigualdad en el acceso a
oportunidades

Violencia en salud y
derechos reproductivos

« Violencia obstétrica

« Acceso limitado a servicios
de salud sexual y
reproductiva

Violencia institucional

Maltrato en instituciones

Falta de apoyo institucional
Corrupcion en el sistema de
justicia

Falta de protocolos adecuados

Deficiencias en el sistema de
justicia
Insuficiencia  de  refugios vy

servicios de apoyo
Revictimizacion
legales

Impunidad y corrupcion
Falta de apoyo institucional

en procesos

10
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Interseccionalidad de las
violencias

MuUltiples formas de discriminacion

« Necesidad de enfoques inclusivos

« Falta de reconocimiento legal mujeres LGBTQ+

« Vulnerabilidad de las mujeres migrantes

« Discriminacion multiple contra mujeres indigenas
y afrodescendientes

Lugares de ocurrencia

Hogar
Escuela
Trabajo
Comunidad
Transporte
Instituciones de gobierno

Redes sociales

11
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| PROBLEMATICAS DE LOS GRUPOS DE
ATENCION PRIORITARIA

« Estado de derecho fragil.

« Falta de capacitacion y
profesionalizacion de los Servidores
PUblicos.

« Inadecuadas politicas publicas para
grupos en riesgo.

« Falta de programas focalizados e
implementados en materia de
derechos humanos.

« Descomposicion del tejido social.

« Cambios sociales rapidos y

desordenados.
"‘ « Falta de oportunidades educativas y
laborales.
« Alta desigualdad social ,

econdmica..

« Normas sociales y culturales violentas.
« Altos niveles de pobreza en algunos
municipios de atencidn prioritaria.

« Marginacion, discriminacion y

exclusion

12
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Normativa

TRANSVERSALIDAD

LEY EN MATERIA DE IGUALDAD
ENTRE HOMBRES Y MUJERES

LEY PARA PREVENIR Y ELIMINAR
LA DISCRIMINACION

Ley de Igualdad entre Mujeres

y Hombres en el Estado de
Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila

Ley para Promover la
lgualdad y Prevenir la
Discriminacion en el Estado de
Coahuila de Zaragoza

.gob.mx/transparencia/03/Ley

https://www.congresocoahuil

es Coahuila/coal94.pdf

a.gob.mx/transparencia/03/Le
ves Coahuila/coal53.pdf

GRUPOS

Ley del Sistema Estatal para Ia
Garantia de los Derechos de Ninos,
Ninas del Estado de Coahuila

https://www.congresocoahuila.gob.

mx/transparencia/03/Leyes Coahuil

a/co0a200.pdf

Ley de Acceso de las Mujeres a una
Vida Libre de Violencia para el
Estado de Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.

mx/transparencia/03/Leyes Coahuil

a/coal58.pdf

#
¥
#

Ley para el Desarrollo integral de la
Juventud del Estado de Coahuila de
Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.

mx/transparencia/03/Leyes Coahuil

a/coa?l15.pdf
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https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa194.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa194.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa194.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa153.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa153.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa153.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa200.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa200.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa200.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa158.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa158.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa158.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa215.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa215.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa215.pdf
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Ley del Sistema Integral de Justicia
para Adolescentes del Estado de
Coahvila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.
mx/transparencia/03/Leyes Coahuil
a/coa206.pdf

Ley de los Derechos de las Personas
=  Adultas Mayores del Estado de

ﬁl Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.
mx/transparencia/03/Leyes Coahuil
GRUPOS a/coal130.pdf

Ley del Instituto Coahuilense de las
= Personas Adultas Mayores

ﬁl https://www.congresocoahuila.gob.
mx/transparencia/03/Leyes Coahull
a/coall3.pdf

Ley para la Regulacion de Albergues
PUblicos y Privados Dedicados al
= Cuidado y Atencidon de Personas

Adultas Mayores en el Estado de
| Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.
mx/transparencia/03/Leyes Coahuil
a/coa?2/8.podf
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https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa206.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa206.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa206.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa130.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa130.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa130.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa113.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa113.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa113.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa278.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa278.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa278.pdf
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Ley para el Desarrollo e Inclusion de las Personas con
Discapacidad del Estado de Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03
/Leyes Coahuila/coal®5.pdf

No cuenta con ley especifica en la materia, pero estd
regulado en el Capitulo Il De las Personas Sujetos de
Asistencia Social, Articulo 6 fraccion IV de la Ley de
Asistencia Social y Proteccion de Derechos del Estado de
Coahvuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/fransparencia/03
/Leyves Coahuila/coal7é.pdf

No cuenta con ley especifica en la materia, pero estd
regulado en el Capitulo Il De las Personas Sujetos de
Asistencia Social, Arficulo 6 fraccion V de la Ley de
Asistencia Social y Proteccion de Derechos del Estado de
Coahvuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/fransparencia/03
/Leyes Coahvuila/coal7Zé.pdf

Ley Estatal de Salud del Estado de Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03
/Leyves Coahuila/coab50.pdf
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https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa176.pdf
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VICTIMAS

Ley de Victimas para el Estado de Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coa
huila/coa201.pdf

Trata de Personas

Ley para la Prevencion, Proteccion, Atencion y Asistencia a las
Victimas y Ofendidos de los Delitos en Materia de Trata de Personas
del Estado de Coahuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coa
huila/coal187.pdf

Ley para Prevenir y Sancionar la Tortura en el Estado de Coahuila de
Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coa
huila/co0a209.pdf

Desaparecidos

Ley en Materia de Desaparicion de Personas para el Estado de
Coahvuila de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coa
huila/coa26é4.pdf
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https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa201.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa187.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa187.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa209.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa209.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa264.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa264.pdf
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INFRAESTRUCTURA

NNA

Procuraduria Estatal de Proteccion de NNA
Procuraduria de Proteccion de Derechos de Ninas, Ninos
y Adolescentes del Estado de Coahuila de Zaragoza

Procuradurias Municipales de Proteccion de NNA
Procuraduria Municipal de Proteccidon de Ninas, Ninos y
Adolescentes en: Abasolo, Acuna, Allende, Arteaga,
Candela, Castanos, Cuatro Cieénegas, Escobedo,
Francisco |I. Madero, Frontera, General Cepedaq,
Guerrero, Hidalgo, Jiménez, Judrez, Lamadrid,
Matamoros, Monclova, Morelos, MUzquiz, Nadadores,
Nava, Ocampo, Parras, Piedras Negras, Progreso, Ramos
Arizpe, Sabinas, Sacramento, Saltillo, San Buenaventurq,
San Juan de Sabinas, San Pedro, Sierra Mojada, Torredn,
Viesca, Villa Unidon y Zaragoza

Subprocuradurias Municipales de Proteccion de NNA

1. Subprocuraduria para Ninos, Ninas y la Familia del Municipio de
Acuna Region Norte |l

2. Subprocuraduria para Ninos, Ninas y la Familia del Municipio de
Piedras Negras, Region Norte |

3. Subprocuraduria para Ninos, Ninas y la Familia del Municipio de
Sabinas, Region Carbonifera

4. Subprocuraduria para Ninos, Ninas y la Familia del Municipio de
Saltillo, Regidn Sureste

5. Subprocuraduria para Ninos, Ninas y la Familia del Municipio de
Torredn, Regidon Laguna
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NNA ‘n‘

SIPINNA Estatal

Secretaria Ejecutiva del Sistema de Proteccion Integral de
Ninas, Ninos y Adolescentes del Estado de Coahuila de
/aragoza

SIPINNA Municipales

Sistema Municipal de Proteccion Integral de Ninas, Ninos
y Adolescentes en: Abasolo, Acuna, Allende, Arteagaq,
Candela, Castanos, Cuatro Cienegas, Escobedo,
Francisco |. Madero, Frontera, General Cepeda,
Guerrero, Hidalgo, Jiménez, Judrez, Lamadrid,
Matamoros, Monclova, Morelos, MUzquiz, Nadadores,
Nava, Ocampo, Parras, Piedras Negras, Progreso, Ramos
Arizpe, Sabinas, Sacramento, Saltillo, San Buenaventurq,
San Juan De Sabinas, San Pedro, Sierra Mojada, Torredn,
Viesca, Villa Unidon y Zaragoza
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Mujeres —

Secretaria de las Mujeres

Instituto Coahuilense de las Mujeres

Centros de Justicia para las Mujeres en |os
Municipios de: Ciudad Acuna, Fronterq,
Matamoros, Piedras Negras, Saltillo y Torredn

JOovenes |

Instituto Coahuilense de la Juventud
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_'_
Adultos Mayores ﬁ’l

Modulos de Atencion de la Secretaria de
Bienestar para Personas Adultas Mayores y
Personas con Discapacidad en: Acuna,
Cuatro Ciénegas, Monclova, Parras, Piedras
Negras, Ramos Arizpe, Salfillo, San Juan de
Sabinas, San Pedro y Torredn

Interseccionalidad

Secretaria de Inclusion y Desarrollo Social del

Estado de Coahuila

)

Sin registro

=

Direccion de Vinculacion y Atencion a

Coahuilenses en el Extranjero
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Victimas

Comision de BUusqueda
del Estado de Coahuila
— de Zaragoza

Comision Ejecutiva
Estatal de Atencidn a
Victimas del Estado de
Coahuila

NoO cuenta con
Comisiones en los
Municipios

Centro de Atencion
Integral en el Estado de
Coahuila

Centros
Penitenciarios

6 Centros Penitenciarios Estatales

1 CPS: Centro Federal de Contrato de
Prestacion de Servicios
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Incidencia Delictiva
de delitos graves

Homicidio Feminicidio Secuesiro I =

personas
2020 390 24 8 11
2021 361 22 3 12
2022 392 23 4 13
2023 407 11 3 13

Tortura

2018- 2023 314

Reportes de Reportes de
personas persondas no
desaparecidas localizadas

Sin registro Sin registro

Poblacion en el Sistema Penitenciario
(Procesados y sentenciados)*

Poblacion Privada de Poblacion Privada de
la Libertad 2021 la Libertad 2022

3.719 4,304

Nota: Los datos de homicidio, feminicidio, secuestro y trata de personas, corresponden a informacion del SESNSP.

En el delito de tortura se reportan cifras preliminares que comprenden del 1 de enero de 2018 al 30 de septiembre de 2023, referentes a las
victimas registradas en expedientes abiertos reportadas por REDADET de la FGR.

En relacién a los Reportes de personas desaparecidas y no localizadas se rescata la informacion del Censo Nacional de Seguridad Pablica
Estatal del 2023, realizado por el INEGI.

Por lo que se refiere a la Poblacion en el Sistema Penitenciario se retoma la informacion de los Cuadernos Mensuales de Informacion.
Estadistica Penitenciaria Nacional 2021 y 2022.
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PERCEPCION SOBRE LA SEGURIDAD PUBLICA

2021 |

Inseguridad

Narcotrdafico 1,224,926
289,097

Salud
977,883

Corrupcion
583,118

2022 |

Pobreza
527,146

Educacion
539,217

Falta de
castigo a
delincuentes
373,918

Inseguridad
Narcoftrafico 1,282,476
370,054

Salud
811,272

Corrupcion
618,113

2023 |

Pobreza
507,816

Educacion
476,698

Falta de
castigo a
delincuentes
429,086

Inseguridad
Narcotrdfico 1,298,899
419, 475

Salud
739,056

Corrupcion
668, 071

Pobreza
509, 422

Educacion
442, 014

Falta de
castigo a
delincuentes
479, 196

INEGI. Encuesta Nacional de Victimizacion y Percepcion sobre Seguridad Publica 2021, 2022 y 2023 (ENVIPE). Tabulados basicos.
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DHs Programa en materia de Derechos Humanos

No se identificd politica publica en la materia

NNA Programa enfocado a NNA

No se identificd politica pUblica en la materia

Jovenes Programa enfocado a Jovenes

> < > 360 0 =™ v

No se identificd politica pUblica en la materia

Mujeres Programa enfocado a Mujeres

No se identificd politica publica en la materia
Personas Programa enfocado a Adultos Mayores
Adultas
Mayores

No se identifico politica publica en la materia

Personas con Programa enfocado a Personas con Discapacidad
Discapacidad

P
o
L
i
T
|
C
A

No se identifico politica publica en la materia

Personas Programa enfocado a Personas y Comunidades
Indigenas Indigenas

No se identifico politica publica en la materia

Personas Programa enfocado a Personas Migrantes
migrantes

No se identifico politica publica en la materia
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MUNICIPALIDADES CON ALTA INDICENCIA

DELICTIVA Y VULNERAVILIDAD

Tiene 67 Municipios

INCIDENCIA DELICTIVA

B Rojo .- Incidencia delictiva alta y muy alta.
Amarillo.- Incidencia delictiva media.

Bl Verde.- Incidencia delictiva bagja.
B Azul- Sin Registro

MUNICIPIO O

ALCALDIA INCIDENCIA DELICTIVA

I

24

N
N

ACUNA MATAMOROS SABINAS

MONCLOVA SAN BUENAVENTURA

ARTEAGA SAN JUAN DE SABINAS

CANDELA MUZQUIZ SAN PEDRO

CASTANOS NAVA VILLA UNION

CUATRO CIENEGAS PARRAS ZARAGOZA

FRANCISCO I. MADERO PIEDRAS NEGRAS

FRONTERA PROGRESO

JUAREZ RAMOS ARIZPE
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B Rojo .- Vulnerabilidad alta y muy alta.
Amarillo.- Vulnerabilidad media.
B Verde.- Vulnerabilidad baja y muy baja.

Bl Azul.- Sin Registro.

ACUNA

MUY BAJO

ALLENDE

MUY BAJO

ARTEAGA

BAJO

CANDELA

MUY BAJO

CASTANOS

MUY BAJO

CUATRO CIENEGAS

BAJO

FRANCISCO I. MADERO

MUY BAJO

FRONTERA

MUY BAJO

JUAREZ

BAJO

MATAMOROS

BAJO

MONCLOVA

MUY BAJO

MORELOS

MUY BAJO

MUZQUIZ

MUY BAJO

NAVA

MUY BAJO

PARRAS

MUY BAJO

PIEDRAS NEGRAS

MUY BAJO

PROGRESO

MUY BAJO

RAMOS ARIZPE

MUY BAJO

SABINAS

MUY BAJO

SAN BUENAVENTURA

MUY BAJO

SAN JUAN DE SABINAS

MUY BAJO

SAN PEDRO

MUY BAJO

VILLA UNION

MUY BAJO

ZARAGOZA

MUY BAJO

MONICIFIOS | L0 | pop rezaco
VUNERABILIDAD MARGINACION SOCIAL
y
24 24
GRADO DE GRADO DE
MUNICIPIO O ALCALDIA | MARGINACION = REZAGO SOCIAL
2020 2020

MUY BAJO
MUY BAJO
BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO

MUY BAJO
MUY BAJO

MUY BAJO

MUY BAJO
MUY BAJO

MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO

MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO
MUY BAJO

MUY BAJO
MUY BAJO
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TIPOLOGIA INDIGENA |

B8 Naranja .- Municipios indigenas.
Amairillo.- Presencia indigena.
B Verde.- Presencia indigena dispersa.

Bl Azul- Sin poblacién indigena.

MUNICIPIO O POBLACION
ALCALDIA INDIGENA

N
N
N

ACUNA MATAMOROS SABINAS

MONCLOVA SAN BUENAVENTURA

ARTEAGA SAN JUAN DE SABINAS

CANDELA mizQuiz SAN PEDRO

CASTANOS NAVA VILLA UNION

CUATRO CIENEGAS PARRAS ZARAGOZA

FRANCISCO I. MADERO PIEDRAS NEGRAS
FRONTERA PROGRESO

JUAREZ RAMOS ARIZPE
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POBLACION QUE SE CONSIDERA AFROMEXICANA

B Naranja .- [70%+).

Amarillo.-[30%-70%).
I Verde.- (30%-5000)

B Azul.- (30%-4999].
B Gris.- Sin poblacién.

MUNICIPIO O POBLACION
ALCALDIA AFROMEXICANA

24

ACUNA SABINAS

MATAMOROS

MONCLOVA SAN BUENAVENTURA

ARTEAGA SAN JUAN DE SABINAS

CANDELA SAN PEDRO

CASTANOS NAVA VILLA UNION

CUATRO CIENEGAS PARRAS ZARAGOZA

FRANCISCO I. MADERO PIEDRAS NEGRAS
FRONTERA PROGRESO

RAMOS ARIZPE
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Siglas y Acronimos

CASDAI: Centro de Alta Seguridad para Delitos de Alto Impacto.
CAls: Cenfros de Atencion Integral.

CEAV: Comision Ejecutiva de Atencion a Victimas
CECJUDE: Centro de Consecuencias Juridicas del Delito.
CEDES: Centro de Ejecucion de Sanciones

CEFEREPSI: Centro Federal de Rehabilitacion Psicosocial
CEFERESO: Cenfro Federal de Readaptacion Social.
CEINJURE: Centro Integral de Justicia Regional.
CEPRERESO: Centro Preventivo de Readaptacion Social.
CERERESO: Centro Regional de Readaptacion Social.
CERESO: Centro de Readaptacion Social.

CJM: Cenftro de Justicia para Mujeres

CNB: Comision Nacional de Busqueda

CPRS: Centro de Prevencion y Readaptacion Social.
CRES: Centro de Reeducacion Social

CRS: Cenfro de Reinsercion Social.

DHs: Derechos Humanos

FGR.- Fiscalia General de la Republica

INPI: Instituto Nacional de los Pueblos Indigenas

NNA: Ninos, Ninas y adolescentes

RENADET: Registro Nacional del Delito de Tortura

SEGOB Secretaria de Gobernacion

SESIPINNA: Secretaria Ejecutiva Sistema Nacional de Proteccion Integral
de Ninas, Ninos y Adolescentes

SESNSP: Secretaria Ejecutiva del Sistema Nacional de Seguridad Publica
SNDIF Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la familia

SSPC: Secretaria de Seguridad y Proteccion Ciudadana
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Adolescente: Persona de entre doce y dieciocho anos cumplidos. Cuando exista la
duda de si se frata de una persona mayor de dieciocho anos, se presumird que es
adolescente.

Derechos Humanos: Son el conjunto de facultades, prerrogativas y libertades
inherentes al ser humano, basadas en la dignidad humana, los cuales se encuentran
debidamente reconocidos y garantfizados en la Norma, cuyas caracteristicas
principales se encuentran en su Universalidad, interdependencia, Interrelacion e
Indivisibilidad.

Grupos en Riesgo: Colectivos histéricamente discriminados que se encuentran en
condiciones de desigualdad, exclusién, violencia y discriminacion multiple que puede
derivar en un delito o en una violacién a derechos humanos.

Interseccionalidad: Caracteristicas multiples que se interrelacionan en una persona
desde una mirada intfegral, en la que influyen la perspectiva de género,
interculturalidad, intergeneracional y otras categorias bioldgicas, sociales y culturales
que nos permiten identificarla.

Joven: Persona que se encuentra en el periodo de la vida entre la ninez y la edad
madura, considerada de entre los 14 y 29 anos de edad

Nina / Nino: Persona menor de doce anos. Cuando exista la duda de si se frata de
una persona mayor o menor de doce anos, se presumird gue es nina o NiNo.

Persona con Discapacidad: Es la consecuencia de la presencia de una deficiencia o
limitacion en una persona, que al interactuar con las barreras que le impone el
entorno social, pueda impedir su inclusion plena y efectiva en la sociedad, en
igualdad de condiciones con los demas.

Persona indigena: Es aquel que pertenece a un pueblo originario de una regién o
territorio donde su familia, cultura y vivencias son nativas del lugar donde nacieron y
han sido transmitidas por varias generaciones.

Mujer: Persona con caracteristicas bioldgicas de sexo femenino.
Persona Adulta Mayor: Persona con mds de 60 anos.

Persona Migrante: Individuo que sale, transita o llega al ferritorio de un Estado
diferente al de su residencia por cualquier tipo de motivacion.

Persona afromexicana o afrodescendiente: Es aquella persona proveniente del
continente africano que llegaron a México durante el periodo colonial.
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Fuentes Consuliadas

Diario Oficial de la Federacion.
https://www.dof.gob.mx/#gsc.tab=0

Ley de Igualdad entre Mujeres y Hombres en el Estado de Coahuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahvuila/coal1%4.pd
f

Ley para Promover la Igualdad y Prevenir la Discriminacion en el Estado de Coahuila
de Zaragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahvuila/coal153.pd
f

Ley del Sistema Estatal para la Garantia de los Derechos de Ninos, Ninas del Estado
de Coahuila

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahvuila/co0a200.pd
f

Ley de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia para el Estado de
Coahuila de Zaragoza
hitps://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coal58.pd
f

Ley para el Desarrollo integral de la Juventud del Estado de Coahuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coa215.pd
f

Ley del Sistema Integral de Justicia para Adolescentes del Estado de Coahuila de
/aragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coa206.pd
f

Ley de los Derechos de las Personas Adultas Mayores del Estado de Coahuila de
/aragoza

https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coal30.pd
f

Ley del Instituto Coahuilense de las Personas Adultas Mayores
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coall3.pd
f

Ley para la Regulacion de Albergues Publicos y Privados Dedicados al Cuidado y
Atencion de Personas Adultas Mayores en el Estado de Coahuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coa278.pd
f

Ley para el Desarrollo e Inclusidon de las Personas con Discapacidad del Estado de
Coahvuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coal?5.pd
f

Ley Estatal de Salud del Estado de Coahuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coa50.pdf

Circular-de-Morelia:Num.-8,-Col.-Roma-Norte,-Alcaldia-Cuauhtémoc,-Ciudad-de-México,-C.P.-06700,-55-5128-
0000-Ext.-362511]


https://www.dof.gob.mx/#gsc.tab=0
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa194.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa194.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa153.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa153.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa200.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa200.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa158.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa158.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa215.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa215.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa206.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa206.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa130.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa130.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa113.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa113.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa278.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa278.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa195.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa195.pdf
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes_Coahuila/coa50.pdf

SUBSECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS,
POBLACION Y MIGRACION

GOBERNACION | o o

LA ATENCION DE DERECHOS HUMANOS

DIRECCION DE ATENCION A GRUPOS EN RIESGO

Fuentes Consuliadas

Ley de Victimas para el Estado de Coahuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahvuila/coa201.pd
f

Ley para la Prevencion, Proteccidon, Atencion y Asistencia a las Victimas y Ofendidos
de los Delitos en Materia de Trata de Personas del Estado de Coahuila de Zaragoza
https://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coal87.pd
f

Ley para Prevenir y Sancionar la Tortura en el Estado de Coahuila de Zaragoza
hitps://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coa209.pd
f

Ley en Materia de Desaparicion de Personas para el Estado de Coahuila de
Zaragoza

hitps://www.congresocoahuila.gob.mx/transparencia/03/Leyes Coahuila/coa?264.pd
f

Acuerdo por el que se da a conocer el Informe Anual sobre la Situacion de Pobreza y
Rezago Social de las Entidades, Municipios y Demarcaciones Territoriales para el
ejercicio fiscal 2024.
hitps://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php2codigo=5715745&fecha=31/01/2024#QgscC.
tab=0

Gobierno del Estado. https://coahuila.gob.mx/

Procuradurias de Proteccidn de Ninas, Ninos y Adolescentes.
https://sndifnnam.dif.gob.mx:8443/procu/mapa.jsp

Secretarias del Sistema de Proteccion Integral de NNA en las Entidades Federativas.
https://www.gob.mx/sipinna/documentos/directorio-de-secretarias-ejecutivas-de-
sipinna-estatales-y-de-secretarias-ejecutivas-municipales-por-estado2idiom=es

Secretaria de las Mujereshttps://www.smujerescoahuila.gob.mx/2

Instituto Coahuilense de las Mujeres
https://www.itramitescoahuila.gob.mx/busqueda-
secretarias.ntml2nombre=Instituto%20Coahuilense %20de%20las%20Mujeres

Centros de Justicia para las Mujeres. htips://www.gob.mx/conavim/acciones-y-
programas/centros-de-justicia-para-las-mujeres

Instituto Coahuilense de la Juventud.
https://www.tramitescoahuila.gob.mx/busqueda-
secretarias.html2nombre=Instituto%20Coahuilense %20de%20la%20Juventud

Modulos de atencion de la Secretaria e Bienestar 2023 personas adultas mayores.
https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/604113/Cat logo M _dulos de At

enci_n.pdf

Listado de Instituciones de Atencién a Personas con Discapacidad de las Enfidades
Federativas de la Republica Mexicana.
https://www.gob.mx/conadis/articulos/listado-de-instituciones-de-atencion-a-
personas-con-discapacidad-de-las-entidades-federativas-de-la-republica-mexicana
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Fuentes Consuliadas

Secretariac de Inclusion 'y Desarrollo Social del Estado de Coahuila.
hitp://www.sidscoahuila.gob.mx/

Resultados de la convocatoria de las Casas de la Mujer Indigena y Afromexicana
2023. https://www.gob.mx/inpi/articulos/resultados-de-la-convocatoria-de-las-casas-
de-la-mujer-indigena-y-afromexicana-2023

Directorio de Oficinas de Representacion y Centros Coordinadores de Pueblos
Indigenas del Instituto Nacional de los Pueblos Indigenas.
hitps://www.inpi.gob.mx/gobmx-2023/INPI-directorio-representaciones-estatales-
centros-coordinadores-radios.pdf

Oficinas Estatales de Atenciéon a Migrantes.
https://consulmex.sre.gob.mx/fresno/index.php/es/eventos-culturales/atencion-a-

migrantes

Comisiones Estatales de BUsqueda de Personas.
https://comisionacionaldebusqgueda.gob.mx/comisiones-locales-de-busqueda-

directorio/

CEAV-CAIS. https://www.gob.mx/ceav/acciones-y-proaramas/coordinacion-
general-de-centros-de-atencion-inteagral

Comision de los Derechos Humanos del Estado de Coahuila
http://cdhec.org.mx/cdhec site

SSPC. OADPP. Cuaderno Mensual de Informacidén Estadistica Penitenciaria Nacional
2021 y 2022. https://www.gob.mx/prevencionyreadaptacion/documentos/cuaderno-
mensual-de-informacion-estadistica-penitenciaria-nacional

Registro Nacional del Delito de Tortura (RENADET). Presentacion de estadisticas
publicas, fuero comun.
https://renadet.fgr.org.mx/assets/docs/03 RENADET FComun 18-Sep2023.pdf

Censo Nacional de Seguridad PUblica Estatal 2023.
https://www.inegi.org.mx/programas/cnspe/2023/

Informe sobre la participacidon de la CNDH en los procedimientos de Alerta de
Violencia de Género contra las Mujeres.
https://igualdaddegenero.cndh.org.mx/AVGM/Reportes AVGM

Alerta de Violencia de Género contra las Muijeres.
https://www.gob.mx/inmujeres/acciones-y-programas/alerta-de-violencia-de-
genero-contra-las-mujeres-80739

2Cudles son las Alertas de Violencia de Género confra las Mujeres declaradas en
México? https://www.gob.mx/conavim/es/articulos/cuales-son-las-alertas-de-
violencia-de-genero-contra-las-mujeres-declaradas-en-mexico

|dentificacion Forense. Comision Nacional de BUsqueda.
https://comisionacionaldebusgueda.gob.mx/identificacion-forense/
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Fuentes Consultadas

INEGI. Censo de Poblacion y Vivienda 2020.
https://www.inegi.org.mx/programas/ccpv/2020/#Tabulados

INEGI. Encuesta Nacional de Victimizacion y Percepcion sobre Seguridad Publica
2021 y 2022 (ENVIPE). Tabulados bdsicos.
hitps://www.inegi.org.mx/programas/envipe/2022/

DOF. Secretaria de Bienestar. Decreto por el que se formula la Declaratoria de las
Zonas de Atencion Prioritaria para el ano 2024.
hitps://dof.gob.mx/nota_detalle.phpecodigo=5702502&fecha=25/11/2023
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COAHUILA

Gobierno del Estado

e hitps://coahuila.gob.mx/

Comision de los Derechos Humanos del
Estado de Coahuila

e hitp://cdhec.org.mx/cdhec site

Comision Ejecutiva Estatal de Atencion a
Victimas del Estado de Coahuila

e ©hitp://www.ceavcoahuila.org.mx/v2/index.
php

Comision de Busqueda del Estado de
Coahuila de Zaragoza

e hitps://cbecz.gob.mx/

3. Paginas electronicas consultadas en abril de 2023.
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